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FECHA: Santa Marta, D. T. C. H., Abril 01 de 2020

UNIMAGDALENA informa que dentro del plazo para presentar observaciones a los Términos de Referencia de la
presente convocatoria se presentaron las siguientes:

OBSERVACION 1: SERVICIOS GLOBALES S.A.S.

&

\ SERVICIOS —

GLOBALES:

Barranguita D.LLP, Mario 39 de 2020

Sedores
UNIVERSIDAD OIL MAGOALINA
Atn: GRUPO DF CONTRATACION

No 03 0€ 2000

Yo, VIGA, Legal de la sociedsd
15545, las. o plego en

mencite

1. En ol captulo 11, item 2.10 se expenss que on ol certificado de existencia y
representacidn legal debe aparecer dentro del Objeto oAl “actvidades
relacionadas con la ingerieria chif”.

Solhamon Gee 910 568 exThAGD PUES o JENVICIo CONTIILI €4 “H1e0, Caleteria ¥ Servicon
seneeales” por 10 cusl el cbjets N0 Benen NIdS que ver Con 13 ingenieris Ovil. Sobre 1odo
wando en lon OB que piden en e UNSPSC (RUP) 1 aparece nads Ieiacionass con
e L 1o cual e

2. Solicamos que en ¢l acta de
se levantara el dia 3 de abeil a las 401 pm, se coloquen los vakores de las
propueitas econbmicas, 03 Mmos Que 127N objeto de evaluacitn Sl ue
habla of numeral 4.7, captulo IV.

3. Pacd acrecitar ta expersencia de Gue hable e numeral 4.4, se deben excluie
contratos de senicios de personal temporal, ya que s ley es clara ol
respecto y 2firm que 15 empresas temparales tienen un GACo objeto social
“suministro de personal en misida_", y estas estin impedides para
COntratar servicios de 3560, 50 pena de ser denunciadas ante el minsterio de
trabajo, o cunl scarrearia multas pars 13 ompresa temporal y para ol
contratante, en este caso la universidad del magdalens.

& En ol item 4.5 Capltulo 1V se debe coeregir ol numero del formulario 3 llease,
‘puas habla del formulario N6 &, cuando en realidad es ef formutaeio No 3.

t
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SERVICIOS p——
| GLOBALES!

S, Vemos con extratezs que en 13 presente convocatoris o estin solkitando
o rRIBCKO0ING0 U eriekmO G4 MAQUINAIas y equipos para e desarrolio del
fresente contrato. SOMCRAmGS 38 Sirvan aclarar si B universidad los tiene de
su propiedad y los pondré & disponcite del proponente que resulte ganador
para 13 ejecucién del contrato, £ €30 CONLIANO rEICIONS qUe 1iPO Y #n
que Cantidades el CONratista Sebe SUMINKLrar las MAQUIAMSS ¥ uipos.

6 Lo mismo ocuere con ks EPP, solicitamos clardad en ol wntido § 1

universided serd la encargada de suminatrar todos los (PP al personal

operativo.

Solicitamos verdicar los porcentsjes (%) de ARL pues de acurdo a s

actvidades descrias en ios phegos, existe personal que debe coticar of

miximo riesgo. Lo cual incide en los cotos de & propuesta.

& De acuardo a los princpios de 1 Contratacién estatal y Cecudares de
Colombia compra eficente donde regulan gunos parimetros para ta
contratacién publica, se estipulan que los indicadores de Capackiad
organizacional deben ser: para 1 rentabidad sobre el patrimonio debe ser
maryor o igual al 0.03 y para 1a rentabididad del activo debe ser mayor o igual
» 001
Revisando lo 0kcitado por ustedes en los pliegos vemas que desbordan o
establecido por 18 ley y €n ks procesos de Contratacdn pubica, pues piden

yor o igual al 0.4
Aete 1o cual solkctamos muy ressetucsamente darle apicackn 3 108
Indicadores, con e fin que exsta phurabdad de oferestes y 10 quede 18

NO entendemos ademds como en le Proceso de convocatoria publica del
sendicio de vighincia, 8t estén apicando unos Indicadores acordes a ko
estipulado por 19 Ley y #n este proceso exigen algo desgeoporcional. Lo cual
5 contradictons pues ustedes deben exigh mayores Indicadores en hquider
y endeudamiento. Que es donde se refieja ol musculo financiero de una
empeesa, y en los phegos ustedes piden ‘Para 3105 ltems unos Indicadores

bajos, de objetiidad y
De acuerdo al articulo 5 de la ley 1882 de 2018,e 0 w pardgrao prmero

©

establece que s subsanaciones se harkn en ef termino de rastado del
Infoerma de evaluaciin, ademds que resulta de forma inadecuada que en la
convocatona publica en su numeral 3.4 se establece solimente medio da

mm 000

Abumnisrirmasd 11\ Aot a -

l
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PN 1 WANBNSCKR, revilion y presentacdn de documenton, 10 Gue resulta
Imposile da cokeu poc parte de cosnbes fropanests ot 3¢ presects,
wiolando 2w ¢l derecho
B ONren I8 propOnentes. Nﬂ“o’“n

Solkramos s ke de cumplmanto al carsgrafo descrito

ESperamcs respuests en el COMMeo: gerencia@seniciosgiobales <o
S$in otro particular, /

[/ &vacm
m(ﬂm&.ﬁ" e BALES

ante

RESPUESTAS:

1. En relacién con este aspecto se debié a un error involuntario de transcripciéon al momento de estructura el
documento, la Universidad realizara el ajuste correspondiente del item mencionado. Por lo anterior SE
ACOGE la observacion.

2. Enrelacion a este aspecto se debe tener en cuenta lo fijado en los términos de referencia en relacién con la
propuestg econdmica que expresa lo siguiente: “PROPUESTA ECONOMICA: Debera contener los
formularios N° 03 y 04 debidamente diligenciados. La propuesta econémica debera presentarse en sobre
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cerrado separado de la propuesta técnica en original. La evaluaciéon econémica solo se realizard a los
proponentes gue hubiesen cumplido con los requisitos HABILITANTES...”, en este sentido no es viable
su solicitud dado que al momento de cierre de la convocatoria no se ha generado el proceso evaluativo de
los requisitos habilitantes por tal razén la propuesta econémica debe continuar en sobre cerrado hasta que
pase dicha etapa procesal. Por lo anterior NO SE ACOGE su observacion.

En relacion a ese aspecto se ajustara el numeral 4.4. incluyendo la exclusion planteada sin embargo dentro
del numeral esta fijado de manera clara la naturaleza de los contratos que acreditaran la experiencia
“...ejecucion de contratos de aseo, limpieza y/o servicios generales...”, por lo tanto, no era admisible como
prueba contractual la clase de contratos que usted menciona por no tener relacién directa con el objeto de la
presente convocatoria. Por lo anterior SE ACOGE la observacion.

En relacion a este aspecto se aclara que la propuesta econdmica estéa integrada por los formularios N° 03 y
04, en tal sentido entiéndase para todos los efectos del presente proceso que dicha propuesta incluye la
entrega de los dos formularios (3 y 4) debidamente diligenciados. Por lo anterior SE ACLARA la
observacion.

El presente proceso no incluye la entrega o disposicién de maquinaria por parte del contratista, en ese
sentido no se considera relevante este aspecto para la presentacion de la oferta. Por lo anterior SE
ACLARA la observacion.

En este aspecto el contratista como UNICO EMPLEADOR del personal que utilizaré para ejecutar el servicio
contratado debera por cuenta y riesgo asumir los costos que genera la entrega de las EPP y en las
cantidades y periodos necesarios para la correcta prestacion del servicio, la Universidad pagara los costos
asociados a dicha gastos siempre y cuando dichos valores estén dentro de los precios del mercado. Estos
valores se concertaran antes de iniciar la ejecucion del contrato en relacion con el precio, calidad, cantidad y
periodos de entrega. Por lo anterior SE ACLARA la observacion.

En este aspecto el contratista como UNICO EMPLEADOR del personal que utilizar4 para ejecutar el servicio
contratado debera por vincularlo al riesgo que corresponda segun la actividad que ejecute, las cuales se
encuentran descritas en el Volumen Il de los términos de referencia. Este valor no incide en el valor de la
oferta, toda vez que los riesgos y su valor estan regulados por norma, por lo tanto, la Universidad
reconocera el valor asociado al riesgo en que se encuentre vinculado cada uno. Por lo anterior SE ACLARA
la observacion.

En relacion este aspecto financiero se le aclara al interesado que la Universidad del Magdalena es una
entidad en materia contractual excepta de aplicar los lineamientos de la Ley 80 de 1993 “Estatuto de
Contratacion Publica”, Ley 1150 de 2007, decreto 1082 de 2015 ni tampoco de las Circulares de Colombia
Compra Eficiente y Acuerdos Marco de precios, los podra utilizar como criterio orientador o supletorio pero
no esta obligada legalmente a su aplicacién, por tal motivo los procesos contractuales estan sujetos a
nuestro estatuto contractual “Acuerdo N° 010 de 2013”", en ese sentido la Universidad inicialmente
establecio los indices financieros conforme a criterios de plazo, naturaleza de las actividades, valor, el mapa
de riesgos y periodos de pago entre otros., criterios estos claramente objetivos y acordes con el objeto
contractual, sin embargo se debe expresar que en aras de propender por una pluralidad de oferentes estos
se ajustaran de manera equilibrada y ajustada a derecho en relacion con efectos de la prestacion de este
servicio en el mercado comercial. Por otra parte, se aclara que todos los procesos contractuales que
adelanta la Universidad tiene condiciones y requisitos disimiles dado que su objeto no es idéntico, por tal
motivo no es admisible comparar el presente proceso con el servicio de vigilancia, dado que las
caracteristicas de este Ultimo son totalmente diferentes a las del servicio de aseo por tratarse de un servicio
regulado en materia de oferta, lo que permite que los indices financieros sean diferentes a los del presente
proceso, sin que eso afecta la objetividad y derechos de los proponentes en cada una de las convocatorias.
Por lo anterior SE ACLARA la observacion y se ajustaran los términos de referencia en lo relacionado con
los indices financieros.

Revisado el cronograma del proceso se puede observar con claridad que no es cierta su apreciacion por
tanto los oferentes tendra un término de subsanacion y observaciones desde la publicacion de la evaluacion
que sera el dia 07 de abril de 2020 hasta el 9 de abril de 2020 segun lo expresa el siguiente cuadro:
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Observaciones al Informe de verificacion de | Hasta las 2:00 PM del
requisitos habilitantes. 09 de abril de 2020
Subsanaciones y presentacion de documentos | Hasta las 5:00 PM del
requisitos habilitantes. 09 de abril de 2020
Por lo anterior NO SE ACEPTA

la observacion y se continua de conformidad con el cronograma fijado en los términos de referencia del presente
proceso.

Se aclara que las repuestas a las observaciones planteadas por el interesado se comunicaran de conformidad con lo
fijado en el numeral 2.3. de los términos de referencia que expresa lo siguiente:
“...Cualquier proponente podra presentar observaciones a los Términos de Referencia y UNIMAGDALENA dara

respuesta a cada una de ellas, en el caso de que se hagan aclaraciones o modificaciones a los mismos, estas se
haran mediante Adenda. Todo sera publicado a través de la pagina Web Institucional www.unimagdalena.edu.co
- link contratacion.”

OBSERVACION N°2: SERVICIOS GLOBALES S.A.S.

=) Ll
7S y) SERVICIOS e 8303039511
O
\a2 GLOBALES!:
Barranguila D.ELP., Marzo 30 de 2020
Sedoces
UNIVERSIDAD DEL MAGOALENA
Atn: GRUPO DE CONTRATACION
AL PUEGO DE DEWA PUBLCA
No 03 OF 2020
Yo, TERESA FORERO DE VEGA, en mi caldad de Representante Legal de W socedad
SERVICIOS GLOBALES SAS, me permito hacer Las siguientes observaciones of phego en
mercion
1. En ¢ tem 4.3 ustedes expresan que ka informacidn firanciera contenida en
¢ RUP debe ser a corte 31/12/2019.

SoRCitamos clardad M respecto, pues por 1a Ley de emergencia econdenica firmads por ef

camars de comertio vencen el dia 05 de Junio de 2020, por 10 que Tesulta CONtrASIKtOro
ustedes exiian estados financieros de ese af0, fos cuales o poeden eitar en firme
13 fecha de entrega de Las respectivas propuestas.

€ ta en el correo: )

Sin otro particular,
2 ERVICIHS
TIRESA FORJRO BE THEALC

Representadte legal

RESPUESTA:

1. En relacién a este aspecto se aclara que la Universidad aceptard como informacion financiera validad la
correspondiente al periodo 2018 de conformidad con las fechas de actualizacion del RUP, sin embargo, los
proponentes que a la fecha de presentacion de la propuesta hayan actualizado su informacion financiera en
el RUP sera admisible la vigencia 2019. Por lo anterior SE ACLARA la observacion.

OBSERVACION 3: CLEANER
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RESPUESTAS:

1,2,3. En relacién a estos aspectos financieros se le aclara al interesado que la Universidad del Magdalena es una
entidad en materia contractual excepta de aplicar los lineamientos de la Ley 80 de 1993 “Estatuto de Contratacion
Publica”, Ley 1150 de 2007, decreto 1082 de 2015, ni tampoco de las Circulares de Colombia Compra Eficiente y
Acuerdos Marco de precios, los podra utilizar como criterio orientador o supletorio pero no esta obligada legalmente a
su aplicacion, por tal motivo los procesos contractuales estan sujetos a nuestro estatuto contractual “Acuerdo N° 010
de 2013”, en ese sentido la Universidad inicialmente establecio los indices financieros conforme a criterios de plazo,
naturaleza de las actividades, valor, el mapa de riesgos y periodos de pago entre otros., criterios estos claramente
objetivos y acordes con el objeto contractual, sin embargo se debe expresar que en aras de propender por una
pluralidad de oferentes estos se ajustaran de manera equilibrada y ajustada a derecho en relacion con efectos de la
prestacion de este servicio en el mercado comercial.

4. Teniendo en cuenta la problematica sanitaria y social que esta viviendo el pais, en relaciéon con el documento
expedido por la Oficina de trabajo, el proponente debera presentar prueba documental de que ha solicitado dicho
documento de forma fisica o virtual, dado que las entidades publicas segun el decreto 491 de 2020 debera seguir
presentado el servicio de forma presencial, pero tomando las medidas sanitarias y de proteccién a que haya lugar. Es
decir, se podra presentar el oficio de solicitud de certificado si se tramité presencial o copia del correo electrénico con
la solicitud adjunta a la oficina de trabajo. Por lo anterior se ACLARA la observacion.

OBSERVACION 4: LICITEMOS S.A

Teniendo en cuenta, que debido & la orden presidencial suscitada por la emergencia sanitaria,
Decreto Presidencial No, 457 del 22 de marzo de 2020, las oficinas de trabajo se encuentran cerradas
I i presencis] para solicitar dicha registro, tal coma se puede constatsr

oficing de trabajo regional Magdslena,

icita, la modificacion en el siguiente sentido:

VALOR
wosoon | waiorseucmssoronemons [saen |
| NO PODRA SER|
| DEBE SER IGUAL | Atentamente,
RAZON COBERTURA DE INTERES _ | DEBE SER IGUAL O SUPERIOR A 10 O SUPERIOR A 6
[ [ [ MAYOR O IGUAL
[ RENTABILIOAD OEL PATRIMONIO | MAYOR O IGUAL A 04 | Y Y7
[ MAYOR O IGUAL MERCI ROSERD ORTEGA
| RENTABILIDAD DEL ACTIVO | MaYOR 0 16UALA 0.4 | A0,08

INDICE DE UQUIDEZ

LICITEMOS SAS

2. Se solicita, se suprima la siguiente exigencia

ACREDITAR PAZ Y SALVO NO SANCIONES LABORALES: 1 Py

REPUESTAS:

1. En relacién a estos aspectos financieros se le aclara al interesado que la Universidad del Magdalena es una
entidad en materia contractual excepta de aplicar los lineamientos de la Ley 80 de 1993 “Estatuto de Contratacion
Publica”, Ley 1150 de 2007, decreto 1082 de 2015, ni tampoco de las Circulares de Colombia Compra Eficiente y
Acuerdos Marco de precios, los podra utilizar como criterio orientador o supletorio pero no esta obligada legalmente a
su aplicacion, por tal motivo los procesos contractuales estan sujetos a nuestro estatuto contractual “Acuerdo N° 010
de 2013”, en ese sentido la Universidad inicialmente establecio los indices financieros conforme a criterios de plazo,
naturaleza de las actividades, valor, el mapa de riesgos y periodos de pago entre otros., criterios estos claramente
objetivos y acordes con el objeto contractual, sin embargo se debe expresar que en aras de propender por una
pluralidad de oferentes estos se ajustaran de manera equilibrada y ajustada a derecho en relacién con efectos de la
prestacion de este servicio en el mercado comercial.

2. Teniendo en cuenta la problemética sanitaria y social que esta viviendo el pais, en relacién con el documento
expedido por la Oficina de trabajo, el proponente debera presentar prueba documental de que ha solicitado dicho
documento de forma fisica o virtual, dado que las entidades publicas segun el decreto 491 de 2020 debera seguir
presentado el servicio de forma presencial, pero tomando las medidas sanitarias y de proteccion a que haya lugar. Es

5



\@gw,% Vicerrectoria
P 1 O~

RESPUESTA OBSERVACIONES TERMINOS DE REFERENCIA Administrativa

CONVOCATORIA PUBLICA N° 03 DE 2020 - Grupo de
Contratacion

decir, se podra presentar el oficio de solicitud de certificado si se tramité presencial o copia del correo electrénico con
la solicitud adjunta a la oficina de trabajo. Por lo anterior se ACLARA la observacion.

OBSERVACION 5: SEASINLIMITADA

CION DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEQ, CAFETERIA
SUS SEDES ALTERN,

_Representante Legal . CEO _

RESPUESTAS:

1. En relacion a estos aspectos financieros se le aclara al interesado que la Universidad del Magdalena es una
entidad en materia contractual excepta de aplicar los lineamientos de la Ley 80 de 1993 “Estatuto de Contratacion
Publica”, Ley 1150 de 2007, decreto 1082 de 2015, ni tampoco de las Circulares de Colombia Compra Eficiente y
Acuerdos Marco de precios, los podra utilizar como criterio orientador o supletorio pero no esta obligada legalmente a
su aplicacion, por tal motivo los procesos contractuales estan sujetos a nuestro estatuto contractual “Acuerdo N° 010
de 2013”, en ese sentido la Universidad inicialmente establecid los indices financieros conforme a criterios de plazo,
naturaleza de las actividades, valor, el mapa de riesgos y periodos de pago entre otros., criterios estos claramente
objetivos y acordes con el objeto contractual, sin embargo se debe expresar que en aras de propender por una
pluralidad de oferentes estos se ajustaran de manera equilibrada y ajustada a derecho en relacion con efectos de la
prestacion de este servicio en el mercado comercial.

2. En este aspecto se debe resaltar que los cddigos solicitados estan relacionados directamente con el objeto
contractual, buscando que el proponente seleccionado tenga experiencia en todo lo relacionado con el aseo y
servicios generales dentro de una entidad publica o privada, por ello la exigencia de su totalidad est& acorde a la
naturaleza del objeto contractual. Por lo anterior NO SE ACOGE la observacion y se mantienen los codigos fijados en
los términos de referencia

3. Teniendo en cuenta la problematica sanitaria y social que esta viviendo el pais, en relacién con el documento
expedido por la Oficina de trabajo, el proponente debera presentar prueba documental de que ha solicitado dicho
documento de forma fisica o virtual, dado que las entidades publicas segun el decreto 491 de 2020 debera seguir
presentado el servicio de forma presencial, pero tomando las medidas sanitarias y de proteccion a que haya lugar. Es
decir, se podra presentar el oficio de solicitud de certificado si se tramité presencial o copia del correo electrénico con
la solicitud adjunta a la oficina de trabajo. Por lo anterior se ACLARA la observacion.

GRUPO DE CONTRATACION GRUPO DE SERVICIOS GENERALES

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA



